UBND QUẬN LONG BIÊN
 TRƯỜNG TIỂU HỌC GIA THƯỢNG

Số: 08/KH-THGT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên,, ngày 25 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai các khoản thu - chi đầu năm học 2017-2018

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN:
Căn cứ Nghị quyết số: 01/2017/NQ-HĐND ngày 03/7/2017 của HĐND Thành phố Hà Nội về việc quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thống công lập của thành phố Hà Nội và mức thu học phí đối  trường Trung cấp kỹ thuật Bắc Thăng Long, Trường trung cấp kỹ thuật tin học Hà Nội năm học 2017-2018;

Căn cứ Quyết định số 51/2013/QĐ-UBND ngày 22/11/2013 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành quy định về thu, sử dụng các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập của Thành phố Hà Nội (trừ các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao);

Thực hiện công văn số 2244/SGD&ĐT-KHTC ngày 12/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tăng cường công tác quản lý thu chi đầu  năm học 2017-2018;

Thực hiện công văn số: 1783/ UBND – PGD&ĐT ngày  31  tháng 8 năm

2017 về việc tăng cường công tác quản lý thu chi đầu năm học 2017-2018.

Thực hiện công văn số: 1784 / UBND – PGD& ĐT ngày 31 tháng  8 năm 2017  về việc thống nhất các khoản thu khác của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018;

Căn cứ ý kiến thoả thuận của CMHS tại kì họp đầu năm ngày 24 tháng  9 năm 2017,

Trường Tiểu học Gia Thượng xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung chi, mức chi đối với các khoản thu đầu năm học 2017 – 2018 như sau:
II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thực hiện đúng chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân Thành phố, UBND Quận Long Biên về chấm dứt tình trạng lạm thu trong trường học; tăng cường công tác quản lý thu chi đầu năm học 2017-2018.
Công khai đến cha mẹ học sinh, người học các khoản thu – chi đầu năm

100% các lớp phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện thu, chi đầu năm đúng quy định.
Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, các cán bộ, nhân viên thực hiện triển khai công tác thu, chi xác định rõ nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý các cấp về việc triển khai thu chi của đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC  HIỆN
Trước khi xây dựng kế hoạch thu chi, nhà trường tổ chức họp BGH, hội đồng trường thống nhất về chủ trương xây dựng kế hoạch thu chi các khoản thu khác và quy trình thực hiện các khoản thu thoả thuận năm học 2017 – 2018 theo công văn số: 1783/ UBND – PGD&ĐT ngày  31  tháng 8 năm 2017  về việc tăng cường công tác quản lý thu chi đầu năm học 2017-2018 và công văn số: 1784 / UBND – PGD& ĐT ngày 31 tháng  8 năm 2017  về việc thống nhất các khoản thu khác của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018 trình Phòng Giáo dục phê duyệt.
1. Lập dự toán thu chi  (Theo biểu đính kèm)
2. Quy trình thỏa thuận:
Bước 1: Họp BGH triển khai kế hoạch  thu chi các khoản thu khác và qui trình thực hiện các khoản thu thoả thuận thu năm học 2017- 2018 đã được phòng Giáo dục phê duyệt. Thời gian: 8h30’ ngày 22/9/2017

Bước 2: Họp Hội đồng trường vào 9giờ30’ ngày 22/9/2017 thống nhất qui trình thực hiện, dự toán thu chi các khoản thu theo định mức quy định và các khoản thu thoả thuận năm học 2017 - 2018.

Bước 3: Từ 17h15’ đến 18h30’ ngày 22/9/2017 Họp BGH với Ban đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS 20 lớp cùng GVCN triển khai về dự toán thu chi các khoản thu theo định mức qui định và qui trình thực hiện các khoản thu thoả thuận thu năm học 2017 - 2018.

Bước 4: Từ 8h đến 10h ngày 24/9/2017 GVCN trực tiếp họp với 100% CMHS của lớp mình CN tại lớp học; thống nhất về dự toán thu chi các khoản thu theo qui định, các khoản thu  thoả thuận và qui trình thực hiện các khoản thu thoả thuận năm học 2017 - 2018.

- Lấy ý kiến thoả thuận với các khoản thu của 100% CMHS từng lớp - theo tổng hợp đính kèm.( Nhà trường lưu phiếu của 100% cha mẹ học sinh cùng biên bản họp cha mẹ học sinh 20 lớp)

- GVCN cam kết nhất trí và thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung, qui trình đã thống nhất.

Bước 5: Tổng hợp phiếu thỏa thuận, thống nhất mức thu các khoản thu khác và thu thỏa thuận  năm học 2017 – 2018.

Bước 6: Thông báo đến CMHS, sau đó triển khai thu vào tháng 10/2017.
Bước 7: Xây dựng Qui chế chi tiêu nội bộ và thông qua hội nghị CBCNVC.
Bước 8: Thực hiện công khai theo thông tư số: 09/2009/TT- BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức ngân sách nhà nước hỗ trợ.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Các thành viên được phân công nhiệm vụ cụ thể:

1. Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm toàn bộ việc chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, kiểm tra, giám sát thu chi năm học 2017 – 2018 theo quy trình 8 bước trước lãnh đạo cấp trên và trước pháp luật.

2. Phó hiệu trưởng: Hỗ trợ Hiệu trưởng thu nhận thông tin, giám sát công tác thực hiện thu chi của các lớp.

3. Kế toán: Giúp Hiệu trưởng tham mưu các văn bản về thu chi trong nhà trường năm học 2017 -2018: Thông báo thu, thỏa thuận, dự toán chi – thu các khoản theo định mức quy định, theo thỏa thuận,…; hướng dẫn trưởng ban Đại diện CMHS các lớp lên dự toán chi – thu quỹ CMHS các lớp.

4. Thủ quỹ: Phối hợp cùng Kế toán sắp xếp lịch, cung cấp đủ biên lai để thu – chi và tiến hành thu – chi, ghi thu, ghi chi đúng quy định.

5. Ban TTND nhà trường: Giám sát việc chỉ đạo của Hiệu trưởng và các thành viên trong trường về công tác thu chi năm 2017 – 2018.

6. Giáo viên Tin học: Giúp Hiệu trưởng đăng tải công khai toàn bộ hệ thống văn bản quy định về công tác thu – chi năm học 2017 – 2018 của Thành phố, UBND quận, phòng GD&ĐT Long Biên và của nhà trường lên Website trường và phô tô niêm yết tại bảng tin cổng trường để phụ huynh và nhân dân biết cùng thực hiện đúng.

7. Giáo viên chủ nhiệm 20 lớp: Thay mặt nhà trường phối hợp cùng Trưởng ban Đại diện CMHS triển khai và thực hiện đầy đủ, đúng mọi chủ trương chỉ đạo của các cấp và nhà trường về công tác thu chi năm học 2017 – 2018; Thu tiền Quỹ CMHS trực tiếp của CMHS lưu chứng từ và bàn giao về bộ phận Tài vụ nhà trường đúng quy định.

Yêu cầu 100% CBGVNV nhà trường có trách nhiệm tuyên truyền chủ trương thu chi đầu năm và nghiêm túc thực hiện triển khai thu, chi năm 2017-2018 đúng quy định. Người vi phạm thực hiện không đúng quy định sẽ phải chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và trước pháp luật.

	PHÊ DUYỆT CỦA PGD& ĐT QUẬN
	                       HIỆU TRƯỞNG

                                 (Đã kí)
                         Nguyễn Thị Yến

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận: để b/c

- GVCN các lớp

- Ban ĐDCMHS các lớp    để t/hiện

- Niêm yết công khai
- Lưu VP.

                UBND QUẬN LONG BIÊN

          TRƯỜNG TIỂU HỌC GIA THƯỢNG

CÁC KHOẢN THU THEO QUY ĐỊNH VÀ THỎA THUẬN NĂM HỌC 2017-2018

	STT
	Nội dung
	Đơn vị
	Mức thu
	Nội dung và định mức dự chi

	I
	Các khoản thu theo Quyết định 51/2013 của UBND Thành phố Hà Nội

	1
	Ăn bán trú
	1hs/ngày
	Theo mức thỏa thuận cụ thể: 24.000 đồng/ngày
Thanh toán theo suất ăn thực tế hằng ngày.
	100% chi cho bữa ăn của học sinh

+ Bữa chính: 19.000đ/ngày
+ Bữa phụ là:  5.000đ/ngày

	Chăm sóc bán trú
	hs/tháng
	Theo mức thỏa thuận cụ thể:

150.000 đồng/hs/tháng
	- Chi cho GV trực tiếp trông quản HS giờ ăn, giờ ngủ trưa tại trường.

- Chi bộ phận quản lí, BV, PV theo quy định.

	Trang thiết bị phục vụ bán trú
	hs/năm
	Theo mức thỏa thuận cụ thể: 100.000đ/học sinh

	- Mua ga: 80 chiếc

- Mua chăn: 210 chiếc

- Mua rèm cửa cản sáng cho học sinh:  2 cửa x 20 lớp

- Mua giấy ăn, khăn lau tay cho HS.

	2
	Học 2 buổi/ngày
	hs/tháng
	100.000 đồng/hs/tháng
	- Chi GV, bộ phận quản lí theo quy định.

	3
	Nước uống tinh khiết
	hs/tháng
	Theo mức thỏa thuận cụ thể:

12.000 đồng/hs/tháng

	- Trung bình mỗi học sinh dùng từ 0,5 lít/ngày tương đương từ 600đ/ngày x 20 ngày= 12.000 đồng/tháng;

 (khoảng 12.000đồng/hs/ tháng).
-CMHS uỷ quyền cho nhà trường thanh toán với đơn vị cung cấp theo số bình thực tế sử dụng. Thanh toán theo hàng tháng.

	4
	Thu, nhận viện trợ, quà biếu, tặng cho

	Thực hiện theo QĐ 51/2013/QĐ – UBND ngày 22/11/2013 của UBND Thành phố Hà Nội
	Tiếp nhận các nguồn viện trợ, quà biếu, tặng, cho theo quy định của pháp luật (nếu có).

	5
	Xã hội hóa tăng cường CSVC

	Thực hiện theo QĐ 51/2013/QĐ – UBND ngày 22/11/2013 của UBND Thành phố Hà Nội

	Trường hợp ngân sách Nhà nước và các khoản thu khác chưa đáp ứng được hết các yêu cầu hoạt động của nhà trường thì mới tổ chức xã hội hoá tăng cường cơ sở vật chất nhà trường. Nếu có thu thì phải thực hiện thoả thuận theo quy trình 4 bước đúng quy định.

	6
	Quỹ Đội
	HS/tháng
	2.000 đồng/hs/tháng.
	Chi cho hoạt động Đội thiếu niên, nhi đồng,

	7
	Bảo hiểm y tế

	Theo CV HD số: 1820/BHXH – QLT của BHXH TP Hà Nội:

 - Đợt 1( năm 2017) Áp dụng đối với HS khối 1 mức thu: 614.250 đ/hs/15 tháng theo quy định
	Chi tiền trích chăm sóc sức khỏe ban đầu (7%):
-Chi mua thuốc y tế, vật tư y tế phục vụ việc sơ cứu cho học sinh :
-Dụng cụ phục vụ công tác y tế học đường: bánh xà phòng, khăn lau tay, nước xịt côn trùng, thiết bị y tế
-In, mua sổ sách y tế
-Chi tiền khám sức khỏe cho học sinh

-Chi công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh
 -Phát hành thẻ BHYT học sinh và các vấn đề phát sinh liên quan đến thẻ BHYT học sinh

	8
	Công tác từ thiện nhân đạo
	HS/đợt
	Mức thu = mức chi
	Theo phát động từng đợt của các cơ quan quản lý.

	9
	Quần áo đồng phục, quần áo thể thao cho HS

	Ban đại diện CMHS ký hợp đồng với nhà may (theo báo giá của nhà may)

	Thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGD&ĐT ngày 30/9/2009 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về việc mẫu đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh và sinh viên.

- Về mẫu đồng phục:Được thiết kế giản dị phù hợp với lứa tuổi học sinh, được Hội đồng nhà trường và cha mẹ học sinh đồng thuận; chất liệu bền, giá cả phù hợp.

	II
	Thỏa thuận theo nhu cầu thực tế phục vụ học sinh

	1
	Tiếng anh Language Link
	HS/kỳ
	3.000.000đ/hs/kỳ

Sách: 350 000 đ/bộ/năm
	-Chi theo đề án của chương trình Language Link (CMHS tự nguyện tham gia)

	2
	Chương trình liên kết BME-KIDs
	HS/tháng
	        150.000đ/tháng

Sách khối 1,2:                      157.000đ/bộ
Sách khối 3,4,5: miễn phí
	-Chi theo hợp đồng của chương trình BME-KIDs (CMHS tự nguyện tham gia)

	3
	Chênh lệch do sử dụng điều hòa.
	Thỏa thuận phương thức tính và chia cho học sinh thụ hưởng hàng tháng cụ thể.
	Nếu có lắp đặt  điều hoà.
	- Thực tế theo số điện trên công tơ (có công tơ riêng)

- Căn cứ Theo thực tế số tiền điện chênh lệch giữa tháng sử dụng điều hòa với tháng không sử dụng .

( Có hóa đơn thanh toán tiền điện kèm theo)

	III
	Quỹ ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường
	Thu theo tự nguyện và thoả thuận giữa nhà trường và BĐD phụ huynh HS. Thực hiện theo điều 10 của TT số: 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 kinh phí HĐ của ban đại diện CMHS
Không cào bằng đồng nhất mức thu
	Dự kiến 850 học sinh
(Không thu của HS nghèo, hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt, khuyết tật)

	1. Chi hội họp:
2. Văn phòng phẩm công tác hội:
3. Các hoạt động ngoài giờ lên lớp của học sinh gồm các hoạt động sau:
- Tổ chức Trung thu cho HS:

- Chi hỗ trợ hoạt động Hội khỏe phù đồng các lớp:

- Chi hỗ trợ các lớp làm báo tường dịp 20/11:

- Hỗ trợ các lớp hoạt động sơ kết, tổng kết :

4. Chi thăm hỏi :

- HS ốm :phải năm viện, phẫu thuật không phải tự nguyện, tai nạn thương tích nặng,…
- Đám hiếu: Phụ huynh, học sinh,…
5. Tặng quà HS thuộc diện nghèo, chính sách, bố, mẹ làm

  nhiệm vụ ở Biển, Đảo vào dịp Tết Trung thu, Tết Nguyên Đán, ngày người khuyết tật,…

	Nơi nhân:

- Phòng GD&ĐT quận Long Biên/ để BC;

- CMHS trường Tiểu học Gia Thượng/ để th/h;

- Lưu: VP.
	HIỆU TRƯỞNG

( Đã kí)

Nguyễn Thị Yến